
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

муниципального округа 

ОЧАКОВО-МАТВЕЕВСКОЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

17 января 2024 года № 10-СД 

 

 

 

 

 

 

Об исполнении Программы 

развития муниципального округа 

Очаково-Матвеевское на 2023 год 

 

 

В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56  

«Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом 

муниципального округа Очаково-Матвеевское Совет депутатов 

муниципального округа Очаково-Матвеевское решил: 

1. Утвердить отчет об исполнении Программы развития муниципального 

округа Очаково-Матвеевское на 2023 год согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

округа Очаково-Матвеевское в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: http://www.ochakovo-matv.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Очаково-Матвеевское Чернова К.В. 

 

 

Глава муниципального округа  

Очаково-Матвеевское                                              К.В. Чернов 

 

 

 



Приложение 

 к решению Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-Матвеевское  

от 17 января 2024 года №10-СД 

 

Отчет об исполнении Программы развития муниципального округа 

Очаково-Матвеевское на 2023 год  

 

№п 

/п 
Мероприятие Отчет об исполнении Ответственные 

1. Финансовый потенциал  муниципального округа 

 

Формирование финансовых ресурсов 

1. Контроль поступления  

налоговых и 

неналоговых доходов 

В течение года контроль 

поступления налоговых и 

неналоговых доходов 

осуществлялся посредством анализа 

информации из Реестра 

перечисленных поступлений, 

отчетов  

Администрация 

муниципального 

округа Очаково-

Матвеевское 

(далее - 

администрация) 

Совершенствование бюджетного процесса 

2 Приведение правовых 

актов муниципального 

округа Очаково-

Матвеевское в 

соответствие с новыми 

положениями 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации 

и другими 

законодательными 

актами в области 

организации 

бюджетного процесса 

     В течение года проводился 

анализ изменений положений 

Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и других 

законодательных актов в области 

организации бюджетного процесса. 

В целях приведения в 

соответствие с действующим 

бюджетным законодательством и 

регламентами, в связи с 

производственной необходимостью 

Совет депутатов муниципального 

округа Очаково-Матвеевское 

рассматривал на заседаниях 

вопросы о внесении изменений в 

решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково – 

Матвеевское в решение Совета 

депутатов муниципального округа 

Очаково – Матвеевское от 14 

декабря 2022 года № 47-СД   «О 

бюджете муниципального округа 

Очаково-Матвеевское на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 

годов»: 

 - решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 15.03.2023 №35-СД 

Администрация  



, 

- решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское  от 14.06.2023 №52-

СД,  

- решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 13.09.2023 №80-СД,  

- решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 11.10.2023 № 100-

СД,  

- решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 13.12.2023 № 121-

СД. 

В течение 2023 года проводился 

постоянный мониторинг изменений 

законодательства, были 

актуализированы и разработаны: 

- Положение о бюджетном 

процессе в муниципальном округе 

Очаково-Матвеевское; 

- Положение о бюджетно-

финансовой комиссии Совета 

депутатов муниципального округа 

Очаково-Матвеевское; 

- Положение о постоянно 

действующей комиссии по 

проведению инвентаризации, 

поступлению и выбытию активов в 

администрации муниципального 

округа Очаково-Матвеевское; 

- Порядок принятия решения о 

признании безнадежной к 

взысканию задолженности по 

платежам в бюджет 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское; 

- Методика прогнозирования 

поступлений доходов в бюджет 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское; 

- Порядок разработки и 

утверждения бюджетного прогноза 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское на долгосрочный 

период; 

- Регламент реализации 



полномочий администратора 

доходов бюджета муниципального 

округа Очаково-Матвеевское по 

взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в 

бюджет, пеням и штрафам по ним; 

- Порядок предоставления 

межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального округа 

Очаково-Матвеевское; 

- Порядок составления и ведения 

сводной бюджетной росписи  

муниципального округа Очаково-

Матвеевское; 

- Порядок ведения реестра 

расходных обязательств 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское; 

- Порядок формирования и 

ведения источников доходов 

бюджета муниципального округа 

Очаково-Матвеевское; 

- Порядок использования 

бюджетных ассигнований 

резервного фонда, 

предусмотренного в бюджете 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское; 

- Порядок установления, 

детализации и порядок применения 

бюджетной классификации 

Российской Федерации, в том числе 

перечня и кодов целевых статей 

расходов местного бюджета 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское; 

- Порядок составления проекта 

бюджета муниципального округа 

Очаково-Матвеевское; 

- Учетная политика 

администрации муниципального 

округа Очаково-Матвеевское. 

3 Совершенствование 

бюджетного процесса 

путем расширения 

практики 

перспективного 

бюджетного 

планирования, 

В рамках реализации бюджетной 

политики  в декабре 2023 года был 

утвержден: 

- Прогноз социально-

экономического развития 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское на 2024 год 

Администрация  

 



оптимизации 

действующих и  

экономической 

обоснованности вновь 

принимаемых  

расходных 

обязательств 

(постановление администрации 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 08 ноября 2023 года 

№ 15-п);                                                                                                                                                                                                              

- Сводная бюджетная роспись 

администрации муниципального 

округа Очаково-Матвеевское на 

2024 и плановый период 2025 и 2026 

годы (постановление 

администрации муниципального 

округа Очаково-Матвеевское от 19 

декабря 2023 года № 17-п  ).                                                                                                                                                                                                                   

- план-график  закупок  товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд на 2024 год. 

При формировании план-графика 

закупок учитываются, 

разработанные в декабре 2018 года: 

   -правила определения требований 

к отдельным видам товаров, работ, 

услуг (в том числе предельные цены 

товаров, работ, услуг), закупаемым 

для обеспечения муниципальных 

нужд; 

   -правила определения 

нормативных затрат на обеспечение 

функций муниципальных органов; 

   -требования к отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, работ, 

услуг), закупаемым для обеспечения 

муниципальных  нужд; 

    -нормативные затраты на 

обеспечение функций 

муниципального органа. 

4 Повышение уровня 

прогнозирования 

финансовых ресурсов, 

а также  проведение 

комплекса мер по 

повышению 

эффективности 

бюджетных расходов в 

целях достижения 

реальных и 

конкретных 

результатов 

Контроль за целевым использованием бюджетных средств  муниципального 

округа Очаково-Матвеевское 

5 Рассмотрение на 

заседании Совета 

депутатов вопроса об  

исполнении местного 

бюджета 

муниципального 

округа за квартал 

Решения Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское: 

- от 12 апреля 2023 года № 41-СД 

«Об исполнении бюджета  

муниципального округа   Очаково-

Матвеевское за I квартал 2023 

года»; 

- от 14 июня 2023 года № 50-СД «Об 

исполнении  бюджета 

муниципального округа   Очаково-

Матвеевское  за 2022 год»; 

Совет депутатов 

6 Представление в 

Контрольно-счетную 

палату Москвы 

Администрация 



квартального отчета об 

исполнении местного 

бюджета 

- 13 сентября 2023 года № 78-СД 

«Об исполнении бюджета  

муниципального округа   Очаково-

Матвеевское за 1 полугодие 2023 

года»; 

- 11 октября 2023 года № 98-СД «Об 

исполнении бюджета  

муниципального округа   Очаково-

Матвеевское за 9 месяцев 2023 

года» 

7 Представление в 

Контрольно-счетную 

палату Москвы 

годового отчета об 

исполнении местного 

бюджета  

Годовой отчет об исполнении 

местного бюджета за 2022 год 

направлен в Контрольно-счетную 

палату в феврале-марте 2023 года. 

Администрация 

8 Направление в Совет 

депутатов заключения 

Контрольно-счетной 

палаты Москвы о 

годовом отчете об 

исполнении местного 

бюджета  

Заключение  Контрольно-счетной 

палаты Москвы поступило  в  

апреле 2023 года. Основные 

выводы: 

1. Факты неполноты годового 

отчета не выявлены. Годовой отчет 

по составу и содержанию (перечню 

отраженных в нем показателей) 

соответствует установленным 

требованиям. 

2. Факты недостоверности 

годового отчета не выявлены. 

Показатели годового отчета 

соответствуют показателям 

исполнения бюджета, 

установленным в ходе внешней 

проверки. 

3. Факты, способные негативно 

повлиять на достоверность годового 

отчета, не выявлены. 

Администрация 

9 Внесение в Совет 

депутатов проекта 

решения об 

исполнении местного 

бюджета за 

прошедший год и 

годовой отчет об 

исполнении местного 

бюджета. 

      Решения Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское: 

- от 17 мая 2023 года № 44-СД «О  

рассмотрении заключения по 

результатам внешней проверки 

годового отчета об исполнении 

бюджета муниципального округа за 

Очаково-Матвеевское за 2020 год 

Контрольно-счетной палатой 

Администрация 



10 Рассмотрение на 

заседании Совета 

депутатов вопроса о 

назначении публичных 

слушаний по проекту 

решения об 

исполнении местного 

бюджета за год, 

проведение публичных 

слушаний 

Москвы»; 

- от 17 мая 2023 года № 43-СД «О 

проекте решения Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское «Об исполнении 

бюджета муниципального округа 

Очаково-Матвеевское за 2021 год»  

       13 июня 2023 года состоялись 

публичные слушания по проекту 

решения Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское «Об исполнении 

бюджета муниципального округа 

Очаково-Матвеевское за 2022 год»   

Совет 

депутатов, 

администрация, 

жители района 

11 Рассмотрение на 

заседании Совета 

депутатов вопросов:      

- о результатах 

публичных слушаний 

по проекту решения 

Совета депутатов об 

исполнении местного 

бюджета за год; 

-об утверждении 

годового отчета об 

исполнении местного 

бюджета  за год. 

Решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 14 июня 2023 года 

№ 50-СД «Об исполнении  бюджета 

муниципального округа   

Очаково-Матвеевское за 2022 год» 

 

 

Совет 

депутатов, 

администрация 

12 Внесение проект 

решения о местном 

бюджете на очередной 

год на рассмотрение 

Совета депутатов. 

Постановление администрации 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 08 ноября 2023 года 

№ 15-п «О  внесении в Совет  

депутатов муниципального округа 

Очаково-Матвеевское проекта 

решения Совета депутатов 

муниципального округа  Очаково-

Матвеевское «О бюджете 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 

годов» 

Решения Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское:  

- от 08 ноября 2023 года № 102-СД 

«О проекте решения Совета 

депутатов муниципального округа 

Очаково-Матвеевское «О бюджете 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское на 2024 год и 

Администрация, 

Совет депутатов 

13 Направление проекта 

решения о местном 

бюджете с 

документами и 

материалами в 

Контрольно-счетную 

палату 

14 Рассмотрение на 

заседании Совета 

депутатов вопросов:       

- о проекте решения 

Совета депутатов о 

местном бюджете на 



очередной год;                                                                

- о  назначении 

публичных слушаний 

по данному проекту. 

плановый период 2025-20266 годов» 

(первое чтение); 

- от 08 ноября 2023 года № 103-СД 

«О назначении публичных 

слушаний по проекту решения 

Совета депутатов муниципального 

округа Очаково-Матвеевское «О 

бюджете муниципального округа  

Очаково-Матвеевское на 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годов» 

(первое чтение); 

- от 11 октября 2023 года № 99-СД 

«О направлении проекта решения 

Совета депутатов муниципального 

округа Очаково-Матвеевское «О 

бюджете муниципального округа 

Очаково-Матвеевское на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 годов» 

в Контрольно-счетную палату 

Москвы». 

15 Рассмотрение на 

заседании Совета 

депутатов вопросов:      

- о  результатах 

публичных слушаний 

по проекту решения 

Совета депутатов о 

местном бюджете на 

очередной год;                                                                               

- об утверждении 

местного  бюджета на 

очередной год. 

Решение Совета депутатов от 13 

декабря 2023 года № 108-СД «О 

бюджете  муниципального округа 

Очаково-Матвеевское на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 годов». 

     06 декабря 2023 года состоялись 

публичные слушания по проекту 

решения Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское «О бюджете  

муниципального округа Очаково-

Матвеевское на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 годов»  

Совет 

депутатов, 

администрация, 

жители района 

16 Реализация 

мероприятий в сфере 

внутреннего 

финансового  аудита 

В соответствии с Планом 

проведения аудиторских 

мероприятий на 2023 год в январе  

2023 года проведена проверка, 

темой которой являлась: проверка 

достоверности отчета об 

исполнении бюджета за 2022 год и 

проверка соответствия порядка 

ведения бюджетного учета единой 

методологии бюджетного учета, 

составления, представления и 

утверждения бюджетной 

отчетности. 

 Заключение  по результатам  

проведенного аудиторского  

Администрация 



мероприятия было утверждено 24 

января 2023 года и передано главе 

администрации. Согласно 

заключению внутренний 

финансовый контроль, 

осуществляемый администрацией 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское, надежен, 

используемые методы контроля и 

контрольные действия приводят к 

минимизации случаев нарушений 

бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов, 

регулирующих бюджетные 

правоотношения. Достоверность 

бюджетной отчетности, 

представляемой администрацией 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское, подтверждается: 

 - отчет по составу и 

содержанию (перечню отраженных 

в нем показателей) соответствует 

установленным требованиям; 

 - факты недостоверности 

отчета об исполнении бюджета за 

2022 год не выявлены.  

 В целом показатели отчета 

соответствуют показателям 

исполнения бюджета, 

установленным в ходе аудиторской 

проверки. Информация о 

нарушениях и недостатках, 

допущенных при формировании 

форм бюджетной отчетности об 

исполнении бюджета 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское за 2022 год, оказавших 

существенное влияние на 

достоверность отчетности, не 

выявлена. 

 Бюджетный учет 

администрации муниципального 

округа Очаково-Матвеевское 

соответствует  методологии и 

стандартам бюджетного учета. 

Также в июле 2023 года 

проведено второе контрольное 

мероприятие на тему проверки 



достоверности отчета об 

исполнении бюджета за I полугодие 

2023 года. 

 Заключение  по результатам  

проведенного аудиторского  

мероприятия было утверждено 07 

июля 2023 года и передано главе 

администрации. По итогам 

контрольного мероприятия 

установлено ,что внутренний 

финансовый контроль, 

осуществляемый администрацией 

муниципального  субъектами 

бюджетных процедур методологии 

и стандартам бюджетного учета) 

округа Очаково-Матвеевское в 

целях соблюдения установленных 

правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения, 

требований к исполнению своих 

бюджетных полномочий, надежен. 

 

17 Реализация 

мероприятий в сфере 

внутреннего 

муниципального 

финансового  контроля 

Порядок осуществления  

полномочий по реализации 

мероприятий по внутреннему 

муниципальному контролю 

регулируется частью 3 статьи 269.2 

Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьи 99 Федерального 

закона от 05 апреля 2013 года  № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - 

Федеральный закон о контрактной 

системе).  

 В соответствии с планом 

мероприятий на 2023 год в рамках 

реализации полномочий по 

внутреннему муниципальному 

финансовому контролю в январе 

2023 года проведена плановая 

выездная проверка в рамках 

реализации данных полномочий по 

следующим направлениям: 

 1.Проверка финансово-

хозяйственной деятельности 

администрации муниципального 

округа Очаково-Матвеевское  за 

Администрация 



2022 год; 

 2. Проверка соблюдения 

законодательства Российской 

Федерации и иных правовых актов о 

контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд в отношении 

отдельных закупок для обеспечения 

муниципальных нужд; 

 По итогам мероприятия 31 

января 2023 года утвержден и 

подписан  Акт выездной проверки и 

направлен главе администрации. 

 Оснований для составления 

протоколов и постановлений по 

делам об административных 

правонарушениях органом  

внутреннего муниципального 

финансового контроля 

администрации муниципального 

округа Очаково-Матвеевское по 

итогам контрольных мероприятий  в 

2023 году не выявлено. 

 Иски о признании 

осуществленных закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

недействительными в соответствии 

с Гражданским кодексом 

Российской Федерации органом  

внутреннего муниципального 

финансового контроля 

администрации муниципального 

округа Очаково-Матвеевское по 

итогам контрольных мероприятий  в 

2023 году не направлялись. 

 

 

2. Экология и природопользование 

№п 

/п 
Мероприятие Отчет об исполнении 

Ответственны

е 

1 Размещение 

экологической 

информации, полученной 

от государственных 

органов, на сайте 

муниципального округа в 

Информация по мере поступления 

размещалась на сайте 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское в течение года. 

 

Администраци

я 



информационно-

коммуникационной сети 

«Интернет» 

2 Участие в мероприятиях 

экологической 

направленности в рамках 

месячника по 

благоустройству  

С 1 по 30 апреля 2023 года 

администрация совместно с 

депутатами Совета депутатов 

приняла участие в 2 мероприятиях в 

рамках месячника по 

благоустройству 

В течение 2023 года администрация и 

депутаты Совета депутатов 

принимали участие в проведении 

экологических праздников и 

мероприятий, организуемых 

структурным подразделением 

социализации и дополнительного 

образования Государственного 

бюджетного образовательного 

учреждения города Москвы «Школа 

№814», ОСП ТКС «Планета» ГБУК г. 

Москвы «ОКЦ ЗАО».. 

Администраци

я, депутаты 

Совета 

депутатов 

 

3 Участие в проведении 

уборки дворовых 

территорий, территорий 

учреждений силами 

общественности в рамках 

месячника по 

благоустройству 

4 Содействие 

осуществлению 

государственного 

экологического 

мониторинга, 

осуществление 

добровольного 

экологического 

мониторинга на 

территории 

муниципального округа 

В 2023 году вопросы экологии и 

природопользования рассматривали 

три раза: 

 - решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 08 февраля 2023 года 

№ 17-СД «Об информации 

руководителя дирекции природных 

территорий «Долина реки Сетунь» 

ГПБУ «Мосприрода» о работе 

учреждения  по охране, содержанию 

и использованию особо охраняемой 

природной территории в 2022 году»; 

 - решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 15 марта 2023 года № 

28-СД «Об информации директора 

дирекции природных территорий 

«Тропарево и Теплый стан» ГПБУ 

«Мосприрода» о работе учреждения  

по охране, содержанию и 

использованию особо охраняемой 

природной территории 

«Ландшафтный заказник «Долина 

реки Очаковки» в 2022 году”;   

 - решение Совета депутатов 

Администраци

я, депутаты 

Совета 

депутатов 

 

5 Внесение в Совет 

депутатов предложений 

по созданию и 

размещению постов 

государственного 

экологического 

мониторинга 

 



муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 11 октября 2023 года 

№ 101-СД «О проблемах охраны 

окружающей среды района Очаково-

Матвеевское  и результатах 

государственного экологического 

мониторинга». 

По итогам обсуждения были 

сформированы предложения по 

охране, усилении контроля за 

состоянием окружающей среды, в 

том числе направлены обращения о 

проведении экологического 

мониторинга и мероприятий в рамках 

государственного экологического 

контроля. 

    В целом в течение 2023 гг. было 

направлено 10 обращений  в 

Департамент природопользования и 

охраны окружающей среды города 

Москвы и уполномоченный органы 

исполнительной власти города 

Москвы по вопросу осуществления 

государственного экологического 

мониторинга и контроля, охраны 

окружающей среды по обращениям 

жителей, поступающим в адрес 

органов местного самоуправления 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское, Вопросы рассмотрены 

уполномоченными органами. 

 На основании изложенного 

Департаментом природопользования 

и охраны окружающей среды города 

Москвы  в целях профилактики в 

2023гг. объявлялись 

предостережения, направлялись 

рекомендации о недопустимости 

нарушений обязательных требований 

организациям осуществляющим 

деятельность, в том числе на 

территории района Очаково-

Матвеевское, и предъявляемых: к 

защите зеленых насаждений, 

обращения с отходами производства 

и потребления, производства 

подготовительных, земляных, 

строительных и иных работ в ночное 

время, способных повлечь 



превышение допустимого уровня 

шума и других нарушений 

природоохранного законодательства. 

 В период 2022-2023гг. 

органами прокуратуры совместно с 

представителями Департамента и 

ГПБУ «Мосэкомониторинг» 

проведены проверочные мероприятия 

в отношении ООО «Промасфальт» 

(ул. Рябиновая, вл. 17), ООО 

«АбсолютБетон Трейд» (Очаковское 

ш., вл. 5А) и ООО «ТЭК-ЛАЙН» (ул. 

Рябиновая, 28А, стр. 1). В ходе 

проверок выявлены нарушения 

требований природоохранного 

законодательства, виновные лица 

привлечены к административной 

ответственности в соответствии с 

действующим законодательством. 

 Одной из актуальных проблем 

в данной сфере остается 

неудовлетворительное содержания 

территории с навалами грунта и 

строительного мусора. Данные 

вопросы остаются на контроле 

Совета депутатов,   рассматриваются 

по мере поступления 

соответствующих сигналов и 

сообщений. 

В 2023 году по обращениям граждан 

ряд навалов ликвидирован, на 

контроле остаются отдельные адреса, 

вырабатываются меры совместно с  

префектурой ЗАО для принятия мер 

по приведению территории в 

надлежащее санитарное состояние    

6 Участие в заседаниях 

Комиссии по 

чрезвычайным ситуациям 

управы района 

В 2023 году представители 

администрации принимали участие в 

9 заседаниях Комиссии по 

чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению безопасности района 

Очаково-Матвеевское города 

Москвы.  

Управа района, 

администрация

, депутаты 

Совета 

депутатов, 

7 Заслушивание 

информации о проблемах 

охраны окружающей 

среды района Очаково-

Матвеевское  и 

результатах 

  

 

решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 11 октября 2023 года 

№ 101-СД «О проблемах охраны 

Департамент 

природопользо

вания и охраны 

окружающей 

среды города 

Москвы,  



государственного 

экологического 

мониторинга 

окружающей среды района Очаково-

Матвеевское  и результатах 

государственного экологического 

мониторинга».  

Совет 

депутатов 

 

8 Заслушивание 

информации об охране и 

рациональном 

использовании городских 

почв, водных ресурсов на 

территории 

муниципального округа 

Очаково-Матвеевское 

9 Заслушивание 

информации 

руководителя 

государственного 

учреждения города 

Москвы, 

осуществляющего охрану, 

содержание и 

использование особо 

охраняемой природной 

территории, 

расположенной на 

территории 

муниципального округа 

- решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 08 февраля 2023 года 

№ 17-СД «Об информации 

руководителя дирекции природных 

территорий «Долина реки Сетунь» 

ГПБУ «Мосприрода» о работе 

учреждения  по охране, содержанию 

и использованию особо охраняемой 

природной территории в 2022 году»; 

 - решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 15 марта 2023 года № 

28-СД «Об информации директора 

дирекции природных территорий 

«Тропарево и Теплый стан» ГПБУ 

«Мосприрода» о работе учреждения  

по охране, содержанию и 

использованию особо охраняемой 

природной территории 

«Ландшафтный заказник «Долина 

реки Очаковки» в 2022 году”;   

 - решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 11 октября 2023 года 

№ 101-СД «О проблемах охраны 

окружающей среды района Очаково-

Матвеевское  и результатах 

государственного экологического 

мониторинга». 

Департамент 

природопользо

вания и охраны 

окружающей 

среды города 

Москвы,  

Совет 

депутатов 

10 Рассмотрение обращений 

граждан, поступающих по 

вопросам охраны 

окружающей среды и 

осуществление контроля о 

решении вопросов 

уполномоченными 

органами 

В течение 2023 года было направлено 

10 обращений по вопросу 

осуществления государственного 

экологического мониторинга и 

контроля, охраны окружающей среды 

и благоустройства природных 

территорий   

Департамент 

природопользо

вания и охраны 

окружающей 

среды города 

Москвы,  

Роспотребнадз

ора по г. 



Москве в ЗАО, 

управа района  

Очаково-

Матвеевское г. 

Москвы, в 

ОМВД России 

по району 

Очаково-

Матвеевское г. 

Москвы, Совет 

депутатов 

 

3. Профилактика терроризма и экстремизма 

№п 

/п 
Мероприятие Отчет об исполнении 

Ответственны

е 

1 Размещение информации, 

направленной на 

профилактику экстремизма 

и терроризма в 

официальных печатных 

средствах массовой 

информации, на сайте 

Информация по мере поступления 

размещалась на сайте 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское в течение года 

 

Администраци

я 

2 Участие в заседаниях 

Комиссии по 

чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению безопасности 

района Очаково-

Матвеевское города 

Москвы 

В 2023 году представители 

администрации принимали участие в 

9 заседаниях Комиссии по 

чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению безопасности района 

Очаково-Матвеевское города Москвы  

Управа района, 

администрация

, депутаты 

Совета 

депутатов, 

3 Участие в заседаниях 

Постоянно действующей 

рабочей группы управы 

района Очаково-

Матвеевское по вопросам 

профилактики терроризма, 

минимизации и (или) 

ликвидации последствий 

его  проявления 

В 2023 году представители 

администрации принимали участие в 

4 заседаниях Постоянно 

действующей рабочей группы управы 

района Очаково-Матвеевское по 

вопросам профилактики терроризма, 

минимизации и (или) ликвидации 

последствий его  проявления. 

Администраци

я, депутаты 

Совета 

депутатов 

4 Участие в мероприятиях, 

направленных на 

профилактику проявлений 

терроризма и экстремизма, 

на территории 

муниципального округа, 

организуемых 

федеральными органами 

исполнительной власти и 

(или) органами 

исполнительной власти 

В 2023 году администрацией 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское  было проведено 19 

местных праздничных и иных 

зрелищных  мероприятий, 

направленных на воспитание 

культуры, межнациональной и 

межконфессиональной дружбы 

Администраци

я, депутаты 

Совета 

депутатов 



города Москвы  

5 Выпуск печатной 

продукции и изданий, 

направленных на 

воспитание патриотизма, 

культуры мирного 

поведения и 

межконфессиональной 

дружбы 

 

В 2023 году было выпущено два 

печатных  издания (буклета), 

направленных на  воспитание 

патриотизма, культуры, повышения 

уровня толерантного сознания, 

развитие культурного и духовно-

нравственного воспитания, 

пропаганду знаний в области истории 

и истории города Москвы 

Администраци

я, депутаты 

Совета 

депутатов 

6 Заслушивание информации 

руководителя органов 

внутренних дел, Совета 

общественных пунктов 

охраны порядка района по 

обеспечению мер 

профилактики терроризма 

и экстремизма на 

территории 

муниципального округа 

Очаково-Матвеевское 

Решение Совета депутатов от 08 

февраля 2023 года №14-СД «Об 

отчете начальника отдела МВД 

России  по району Очаково-

Матвеевское города Москвы о 

проделанной работе  за  2022 год»; 

Решение Совета депутатов от 08 

ноября 2023 года №106-СД «Об 

итогах работы Совета общественных 

пунктов охраны порядка района 

Очаково-Матвеевское по 

организации содействия  органам 

государственной власти в решении 

задач по обеспечению общественного 

порядка  в 2023 году» 

Решение Совета депутатов от 08 

ноября 2023 года №105-СД «Об 

информации ОМВД России по 

району Очаково-Матвеевское города 

Москвы о работе по 

противодействию терроризму на 

объектах жизнеобеспечения, 

массового пребывания людей и 

транспортной инфраструктуры в 2023 

году» 

Депутаты 

Совета 

депутатов, 

уполномоченн

ые сотрудники 

администрации 

муниципальног

о округа 

 

 

4. Участие в пропаганде знаний  в области пожарной безопасности, предупреждения и 

защиты жителей от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

№п 

/п 
Мероприятие Отчет об исполнении 

Ответственны

е 

1 Размещение информации, 

направленной на 

пропаганду знаний в 

области пожарной 

безопасности, 

предупреждения и защиты 

Информация по мере поступления 

размещалась на сайте 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское в течение года 

 

Администраци

я 



жителей от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

безопасности людей на 

водных объектах, в 

официальных печатных 

средствах массовой 

информации, на сайте 

2 Участие в заседаниях 

Комиссии по 

чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению безопасности 

района Очаково-

Матвеевское города 

Москвы 

В 2023 году представители 

администрации принимали участие в 

9 заседаниях Комиссии по 

чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению безопасности района 

Очаково-Матвеевское города Москвы  

Управа района, 

администрация

, депутаты 

Совета 

депутатов, 

3 Подготовка  и издание 

информационных 

материалов, направленных 

на пропаганду знаний в 

области пожарной 

безопасности, 

предупреждения и защиты 

жителей от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

безопасности людей на 

водных объектах, печатной 

продукции о деятельности 

органов местного 

самоуправления для 

распространения среди 

населения 

В 2023 году осуществлено 

распространение,  выпущенных 

информационных материалов, 

направленных на пропаганду знаний 

в области пожарной безопасности, 

предупреждения и защиты жителей 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, безопасности людей на 

водных объектах для 

распространения среди 

образовательных и иных учреждений 

и организаций района, 

осуществляющих работу с 

населением  

Администраци

я, депутаты 

Совета 

депутатов 

4 Участие в мероприятиях, 

проводимых с детьми и 

подростками, 

направленных на 

пропаганду знаний в 

области пожарной 

безопасности, 

предупреждения и защиты 

жителей от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

5 Участие в пропаганде 

знаний в области пожарной 

безопасности, 

предупреждения и защиты 

жителей от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

В течение года, в соответствии с 

планами и программами с органами 

управления Московской городской 

территориальной подсистемы единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

Администраци

я, депутаты 

Совета 

депутатов 



техногенного характера, 

безопасности людей на 

водных объектах совместно 

с органами управления 

Московской городской 

территориальной 

подсистемы единой 

государственной системы 

предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, органами 

исполнительной власти 

города Москвы 

чрезвычайных ситуаций, органами 

исполнительной власти города 

Москвы. 

Вопросы пожарной безопасности 

рассматривались на заседаниях 

Совета депутатов. 

 

 

5.  Сфера культуры и патриотического воспитания. 

№п 

/п 
Мероприятие Отчет об исполнении 

Ответственн

ые 

1 Согласование плана 

подготовки и проведения 

призыва, разработанного 

и представленного 

военным комиссаром 

Раменского военкомата 

Западного 

административного 

округа  города Москвы 

План подготовки и проведения 

призыва был представлен военным 

комиссаром Раменского военкомата 

Западного административного округа  

города Москвы и согласован главой 

администрации муниципального 

округа  в январе 2023 года.  

По согласованию с главой 

администрации муниципального 

округа Очаково-Матвеевское были 

утверждены: 

- План подготовки и проведения 

призыва; 

- План однодневных инструкторско-

методических сборов с членами 

призывных комиссий, врачами-

специалистами, привлекаемыми для 

медицинского освидетельствования 

призывников, техническим работникам 

и лицам обслуживающего персонала, 

привлекаемым для работы на 

призывном пункте; 

- План основных мероприятий по 

подготовке граждан по основам 

военной службы военного 

комиссариата Раменского района ЗАО 

города Москвы в 2023-2024 учебном 

году; 

- План основных мероприятий по 

военно-патриотическому воспитанию 

граждан в военном комиссариате 

Раменского района ЗАО города 

Глава 

администраци

и 

муниципально

го округа 

Очаково-

Матвеевское 



Москвы в 2023 -2024 учебном году; 

- План подготовки и проведения 

первоначальной постановки граждан 

2007 года рождения на воинский учет в 

2024 году в военном комиссариате 

города Москвы Раменского района 

ЗАО города Москвы. 

2 Предоставление сведений 

о представителях для 

включения в состав 

(основной и резервный) 

призывной комиссии в 

качестве председателя 

призывной комиссии. 

В январе-феврале 2023 года на 

весенний призыв и в июне-августе 

2023 года  на осенний призыв 

администрацией муниципального 

округа Очаково-Матвеевское был 

организован сбор информации о 

кандидатурах в состав призывной 

комиссии района Очаково-

Матвеевское и представлен главой 

администрации муниципального 

округа Очаково-Матвеевское для 

утверждения в Военный комиссариат 

Раменского района в установленный 

срок. 

Глава  

администраци

и 

муниципально

го округа 

Очаково-

Матвеевское, 

администраци

я 
3 Согласование 

представленного военным 

комиссаром Раменского 

военкомата Западного 

административного 

округа  города Москвы 

персонального состава 

(основного и резервного) 

- призывной и 

медицинской комиссии. 

4 Участи в заседаниях 

призывной комиссии  

Глава администрации муниципального 

округа / заместитель главы 

администрации  принимали участие в 

заседаниях призывной комиссии.  В 

2023 году было проведено всего 86  

заседаний. 

Еженедельно в соответствии с 

установленным графиком 

уполномоченные сотрудники 

администрации  проводили 

оповещение членов призывной 

комиссии о заседаниях 

Глава 

администраци

и, заместитель 

главы 

администраци

и 

муниципально

го округа 

5 Заслушивание 

информации военного 

комиссара Раменского 

района ЗАО города 

Москвы о ходе/об итогах 

Информация военного комиссара по 

Раменскому  району ЗАО города 

Москвы района о ходе/об итогах 

призыва в течение 2023 года 

рассматривалась на 4 заседаниях 

Совета депутатов:  

-решение Совета депутатов 

 



призыва муниципального  округа Очаково-

Матвеевское от 18 января 2023 года № 

2-СД «Об итогах осеннего призыва 

граждан на военную службу в 

муниципальном округе Очаково-

Матвеевское в 2022 году»; 

 -решение Совета депутатов 

муниципального  округа Очаково-

Матвеевское от 17 мая 2023 года № 45-

СД «О ходе весеннего призыва 

граждан на военную службу в 

муниципальном округе Очаково-

Матвеевское в 2023 году»; 

  -решение Совета депутатов 

муниципального  округа Очаково-

Матвеевское от 13 сентября 2023 года 

№ 67-СД «Об итогах весеннего 

призыва граждан на военную службу в 

муниципальном округе Очаково-

Матвеевское в 2023 году»; 

 -решение Совета депутатов 

муниципального  округа Очаково-

Матвеевское от 08 ноября 2023 года № 

104-СД «О ходе осеннего призыва 

граждан на военную службу в 

муниципальном округе Очаково-

Матвеевское в 2023 году»; 

6 Организация , проведение 

и участие в мероприятиях, 

приуроченных к Дням 

воинской славы и 

памятным датам 

Российской Федерации 

В 2023 году было проведено 36 

местных праздничных мероприятий и 

иных зрелищных мероприятий, 

направленных на  пропаганду знаний в 

области истории и истории города 

Москвы; привлечение внимания к 

муниципальному округу; развитие 

местных традиций и обрядов; 

реализация государственной политики 

в области культуры и досуга, 

поддержки молодежи и семьи на 

территории муниципального округа; 

организация культурного досуга 

жителей муниципального округа и их 

патриотическое воспитание. 

      Для отельных категорий граждан 

были организованы экскурсии в 

«Этномир», «Бородино», «Музей 

Победы», «Музей обороны Москвы», 

«Парк Патриот». 

      Выпущено два буклета «Все грани 

России» и «ВЕКТОР: РОДИНА. 

Администрац

ия 

7 Организация и 

проведение местных 

праздничных  

мероприятий 

8 Организация и 

проведение военно-

патриотических  

мероприятий 



ВРЕМЯ ГЕРОЕВ». 

       В 2023 году администрацией при 

участии Военного комиссариата 

Раменского района города Москвы, 

воинских частей, ОСП ТКС «Планета» 

ГБУК г. Москвы «ОКЦ ЗАО», управы 

района Очаково-Матвеевское города 

Москвы,  структурных подразделений 

ГБОУ г. Москвы «Школа №814» и 

ГБОУ «Школа №2025»,филиала ПМЦ 

«Диалог» ГБУ МЦ «Галактика», 

Совета ветеранов района Очаково-

Матвеевское и других учреждений и 

организаций района проведены 

мероприятия, посвященные Дням 

воинской славы России и памятным 

датам Великой Отечественной войны,  

Дню защитников Отечества, 

празднованию Нового года и 

Рождества Христова, Масленицы, Дня 

города, Дня знаний, Дня старшего 

поколения а так же в мероприятиях 

организованных префектурой 

Западного административного округа 

ко Дню призывника. 

       В течение 2023 года (в период с 10 

по 19 мая 2023 года и с 30 октября по 5 

ноября 2023 года) были осуществлены 

две  поездки по территории вновь 

присоединенных территорий России с 

целью посещения воинских 

мемориалов защитникам Отечества с 

возложением венков и проведением 

уроков мужества со школьниками, 

молодежью, студентами,  а также для  

передачи книг  на русском языке 

школьным библиотекам  в ходе 

проведения акции «Читаем вместе», 

Были установлены партнерские 

отношения с  администрацией  Школы 

№ 19 поселения Изварино, Школы № 8 

в городе Краснодоне имени защитника 

Луганской Народной Республики 

Виталия Парсанова, луганской Школы 

№5 имени В.И. Даля.  

      В целях установления дружеских 

контактов и развития партнерства в 

сфере образования и воспитания все 

директора школ и руководитель 



Луганского краеведческого музея были 

приглашены в столицу на 

мероприятия, посвященные памятным 

событиям обороны Москвы и началу 

контрнаступления Красной Армии 5-6 

декабря 1941 года. 

    Приезд делегации также был 

совмещен с мероприятиями по случаю 

подведения итогов Межрегионального 

фестиваля творчества детей и 

юношества «Вектор: Родина. Время 

героев». 5 декабря в Музее Победы на 

Поклонной горе были подведены итоги 

фестиваля.  

     Также весной 2023 года 

осуществлена поездка в республику 

Крым для проведения  памятно - 

церемониальных мероприятий в 

городах Евпатория, Керчь, 

Севастополь. 

     Интересная встреча состоялась в 

Воронежской области на Осетровском 

плацдарме с кадетами местной школы, 

представителями Совета ветеранов и 

администрации поселения Верхний 

Мамон.    На территории области 

отметили 80-летие разгрома 

группировки немецкий войск и их 

союзников, а наше посещение – 

небольшой вклад в общий план 

торжественных мероприятий, 

посвященный этому этапу истории.   

25 января 2023 года состоялось 

торжественное открытие 

мемориальной таблички в честь поэта 

и актёра Владимира Семёновича 

Высоцкого, который с 1971 по 1975 гг. 

жил в нашем районе по адресу: г. 

Москва, улица Матвеевская, дом 6. 

В мероприятии принимали участие 

Член Исполнительного Комитета 

Всероссийской организации «Боевое 

Братство», помощник депутата 

Государственной Думы Дмитрия 

Вадимовича Саблина, ветеран военной 

службы, полковник Сергей Андреевич 

Борзенко и депутаты Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское. 



9 Выпуск печатных 

изданий, направленных на 

воспитание патриотизма, 

культуры, популяризации 

традиционных 

нравственных 

ориентиров, приобщения 

молодежи к ценностям 

российской культуры 

В 2023 году было выпущено 2 

печатных издания (буклета), 

направленные на  воспитание 

патриотизма, культуры, 

межнациональной и 

межконфессиональной дружбы, 

повышения уровня толерантного 

сознания, развитие культурного, 

нравственного и духовного воспитания 

Администрац

ия 

 

6. Отдельные полномочия 

№п 

/п 
Мероприятие Отчет об исполнении 

Ответственн

ые 

1 Мониторинг работы 

ярмарок выходного дня 

       В течение 2023 года в 

соответствии с Регламентом 

реализации отдельных полномочий 

города Москвы по согласованию мест 

размещения ярмарок выходного дня и 

проведению мониторинга их работы 

рабочая группа  Совета депутатов 

ежемесячно в соответствии с 

утвержденным графиком 

осуществляла мониторинг работы 

ярмарки выходного дня, 

расположенной по адресу: ул. Н. 

Ковшовой, вл.10, согласованной 
решением Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 07 сентября 2022 года 

№ 79-СД.       

Результаты мониторинга, полученные  

в ходе обследования, направлялись 

ежемесячно для рассмотрения и 

устранения замечаний в ГБУ 

«Московские ярмарки» и 

Департамент торговли и услуг города 

Москвы, а также рассматривались 

ежеквартально на заседаниях Совета 

депутатов.  

 Решением Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 13 сентября 2023 года 

№ 83-СД внесены изменения  в 

состав Комиссии муниципального 

округа Очаково-Матвеевское по 

мониторингу ярмарок выходного дня 

в связи с изменениями в составе 

Уполномочен

ные депутаты 



Совета депутатов. 

 В соответствии с частью 9 

статьи 1 Закона города Москвы от 11 

июля 2012 года № 39 по 

представлению префектуры 

Западного административного округа 

города Москвы 13 сентября 2023 года 

на заседании Совета депутатов был 

рассмотрен и согласован проект 

перечня ярмарок выходного дня в 

муниципальном округе Очаково-

Матвеевское на 2024 год по адресу: 

ул.Н.Ковшовой, вл.10 (на 12 мест).  

 Также по решению Совета 

депутатов от 11 октября 2023 года 

№95-СД  отказано в согласовании 

изменений проекта перечня ярмарок 

выходного дня в муниципальном 

округе Очаково-Матвеевское на 2024 

год в части дополнения ярмаркой 

выходного дня по адресу: г. Москва, 

у метро «Озерная» в связи с тем, что 

обустройство данного объекта влечет 

уменьшение парковочного 

пространства, что негативно скажется 

на транспортной обстановке у 

станции метро «Озерная» и 

близлежащих домов.  

2. Заслушивание информации 

о результатах мониторинга 

ярмарки выходного дня 

-решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 14 июня 2023 года № 

59-СД «О мониторинге работы 

ярмарок выходного дня на 

территории муниципального округа 

Очаково-Матвеевское во II квартале 

2023 года»; 

-решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 13 сентября 2023 года 

№ 87-СД «О мониторинге работы 

ярмарок выходного дня на 

территории муниципального округа 

Очаково-Матвеевское в III квартале 

2023 года»; 

-решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 13 декабря 2023 года 

№ 111-СД «О мониторинге работы 

ярмарок выходного дня на 

 



территории муниципального округа 

Очаково-Матвеевское в IV квартале 

2023 года»; 

3 Согласование сводного 

районного плана по 

досуговой, социально-

воспитательной, 

физкультурно-

оздоровительной и 

спортивной работе с 

населением по месту 

жительства  

В течение 2023 года принимались 

решения Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское:  

 - от 09 марта 2023 года № 24 -

СД «О согласовании 

ежеквартального сводного районного 

календарного плана по досуговой, 

социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работе с населением по 

месту жительства (II квартал 2023 

года)»; 

 - от 14 июня 2023 года № 57-СД 

«О согласовании ежеквартального 

сводного районного календарного 

плана по досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-

оздоровительной и спортивной 

работе с населением по месту 

жительства (III квартал 2023 года)»; 

 - от 13 сентября 2023 года № 71 

–СД «О согласовании 

ежеквартального сводного районного 

календарного плана по досуговой, 

социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работе с населением по 

месту жительства (IV квартал 2023 

года); 

 - от 13 декабря 2023 года № 110 

–СД «О согласовании 

ежеквартального сводного районного 

календарного плана по досуговой, 

социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работе с населением по 

месту жительства (I квартал 2024 

года)». 
 

Совет 

депутатов, 

управа 

района 

4 Заслушивание отчета главы 

управы района и 

информации руководителей 

государственных 

учреждений 

 На заседаниях Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское в течение 2022 года 

была заслушана информация: 

- руководителя ГБУ « Жилищник 

района Очаково-Матвеевское» о 

Совет 

депутатов, 

управа 

района, 

руководители 



работе учреждения в 2021 году; 

- руководителя Государственного 

бюджетного учреждения города 

Москвы Территориальный центр 

социального обслуживания населения 

«Фили-Давыдково» о работе 

учреждения  в 2022 году;                                                                                                                            

- главного врача  ГБУЗ г. Москвы 

«Городская поликлиника №8 

Департамента здравоохранения 

города Москвы» о работе учреждения 

в 2022 году; 

- главного врача  ГБУЗ г. Москвы 

«Детская городская поликлиника 

№131 Департамента здравоохранения 

города Москвы» о работе учреждения 

в 2022 году; 

- главного врача  ГБУЗ г. Москвы 

«Городская поликлиника №209 

Департамента здравоохранения 

города Москвы» о работе учреждения 

в 2022 году; 

- директора дирекции природных 

территорий «Долина реки Сетунь» 

ГПБУ «Мосприрода» о работе 

учреждения по охране, содержанию и 

использованию особо охраняемой 

природной территории в 2022 году; 

- директора дирекции природных 

территорий «Тропарево и Теплый 

стан» ГПБУ «Мосприрода» о работе 

учреждения  по охране, содержанию 

и использованию особо охраняемой 

природной территории 

«Ландшафтный заказник «Долина 

реки Очаковки» в 2022 году   

- руководителя филиала   ПМЦ 

«Диалог» ГБУ города Москвы 

«Молодежный центр «Галактика» о 

работе по организации  досуговой, 

социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работы с населением по 

месту жительства в 2022 году 

- директора Государственного 

бюджетного образовательного 

учреждения города Москвы «Школа 

№ 814» об осуществлении 

образовательной деятельности; 

государствен

ных 

учреждений 



- директора Государственного 

бюджетного образовательного 

учреждения города Москвы «Школа 

№ 2025» об осуществлении 

образовательной деятельности; 

- директора Государственного 

бюджетного образовательного 

учреждения города Москвы «Школа 

№ 97» об осуществлении 

образовательной деятельности; 

- директора Государственного 

казенного образовательного 

учреждения города Москвы 

«Специальная (коррекционная) 

школа № 571» об осуществлении 

образовательной деятельности; 

- руководителя центра госуслуг 

района Очаково-Матвеевское ГБУ 

МФЦ  города Москвы о работе по 

обслуживанию населения 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское в 2022 году. 

        В соответствии с Регламентом 

реализации полномочий по 

заслушиванию отчета главы управы 

района о результатах деятельности 

управы района Очаково-Матвеевское 

города Москвы и информации 

руководителей городских 

организаций 09 марта 2023 года на 

заседании Совета депутатов был 

заслушан отчет  главы управы района 

Очаково-Матвеевское города Москвы 

о результатах деятельности управы 

района в 2022 году. Также в доклад 

были включены ответы на вопросы, 

поставленные жителями района и 

депутатами. 

5 Участие в открытии работ 

на объектах и контроль 

хода выполнения работ по 

благоустройству дворовых 

территорий, по устройству 

наружного освещения и 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов 

В течение 2023 года депутаты Совета 

депутатов принимали  участие в 

открытии работ на объектах и 

контроль хода выполнения работ по 

благоустройству дворовых 

территорий, текущего ремонта 

подъездов , по   капитальному  

ремонту – всего 140 комиссий 

Уполномочен

ные депутаты 



6 Участие в месячнике по 

благоустройству 

территории 

муниципального округа  

С 1 по 30 апреля 2023 года 

администрация совместно с 

депутатами Совета депутатов 

приняла участие в 2 мероприятиях в 

рамках месячника по 

благоустройству 

Депутаты, 

администрац

ия 

7 Согласование проекта 

перечня ярмарок выходного 

дня (в части территории 

муниципального округа) с 

прилагаемыми планами 

функционального 

зонирования площадок 

ярмарок на следующий год 

В соответствии с частью 9 статьи 1 

Закона города Москвы от 11 июля 

2012 года № 39 по представлению 

префектуры Западного 

административного округа города 

Москвы 07 сентября 2023 года на 

заседании Совета депутатов был 

рассмотрен и согласован проект 

перечня ярмарок выходного дня в 

муниципальном округе Очаково-

Матвеевское на 2024 год по адресу: 

ул.Н.Ковшовой, вл.10 (на 12 мест).   

Совет 

депутатов 

 

8 Согласование  

сформированных проектов 

адресных перечней по 

благоустройству дворовых 

территорий, парков, 

скверов, 

компенсационному 

озеленению на объектах 

озеленения 3-й категории, 

расположенных в зоне 

жилой застройки, и 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов 

Решения Совета депутатов 

муниципального  округа Очаково-

Матвеевское: 

     -решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 18 января 2023 года 

№ 6-СД  «О проведении 

дополнительных мероприятий по 

социально-экономическому развитию 

района Очаково-Матвеевское города 

Москвы в 2023 году»; 

      -решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 08 февраля 2023 года 

№ 18-СД «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 12 октября 2022 года 

№ 21 -СД «О согласовании 

направления средств стимулирования 

управы района Очаково-Матвеевское 

города Москвы  на реализацию 

мероприятий по развитию района 

Очаково-Матвеевское города Москвы 

в 2023 году»; 

      -решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Совет 

депутатов 

 

9 Направление в управу 

района решения Совета 

депутатов о согласовании 

адресных перечней по 

благоустройству дворовых 

территорий, парков, 

скверов, 

компенсационному 

озеленению на объектах 

озеленения 3-й категории, 



расположенных в зоне 

жилой застройки, и 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов 

Матвеевское от 08 февраля 2023 года 

№ 21 -СД «Об участии депутатов 

Совета депутатов муниципального 

округа Очаково-Матвеевское в 

работе комиссий, осуществляющих 

открытие работ и приемку оказанных 

услуг и (или) выполненных работ по 

капитальному ремонту общего 

имущества в многоквартирных 

домах, проведение которого 

обеспечивает Фонд капитального 

ремонта многоквартирных домов 

города Москвы»; 

   -решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 15 февраля 2023 года 

№ 22 -СД «О согласовании проекта 

адресного перечня многоквартирных 

домов, подлежащих включению в 

краткосрочный план реализации в 

2024, 2025 и 2026 годах региональной 

программы капитального ремонта 

общего имущества в 

многоквартирных домах на 

территории города Москвы, 

расположенных на территории 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское»; 

-решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 15 марта 2023 года № 

31 -СД «О согласовании адресного 

перечня объектов компенсационного 

озеленения 3-й категории на 

территории жилой застройки 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское в 2023 году»; 

      -решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 15 марта 2023 года № 

18-СД «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 12 октября 2022 года 

№ 21 -СД «О согласовании 

направления средств стимулирования 

управы района Очаково-Матвеевское 

города Москвы  на реализацию 

мероприятий по развитию района 

10 Принятие решения об 

участии депутатов в работе 

комиссий по открытию и 

закрытию работ по 

благоустройству, 

устройству наружного 

освещения,  капитальному 

ремонту МКД, а также об 

участии в контроле за 

ходом этих работ. 

11 Направление в управу 

района решения Совета 

депутатов об участии 

депутатов в работе 

комиссий по открытию и 

закрытию работ по 

благоустройству, 

устройству наружного 

освещения и капитальному 

ремонту МКД, а также об 

участии в контроле за 

ходом этих работ. 

12 Согласование направления 

средств стимулирования 

управы района Очаково-

Матвеевское города 

Москвы  на проведение 

мероприятий по 

благоустройству, 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов, 

содержанию территории 

района Очаково-

Матвеевское города 

Москвы 

 

13 Согласование адресного  



перечня многоквартирных 

домов, подлежащих 

включению в 

краткосрочный план 

реализации региональной 

программы капитального 

ремонта общего имущества 

в многоквартирных домах 

на территории города 

Москвы 

Очаково-Матвеевское города Москвы 

в 2023 году»; 

      -решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 12 апреля 2023 года 

№ 40-СД «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 12 октября 2022 года 

№ 21 -СД «О согласовании 

направления средств стимулирования 

управы района Очаково-Матвеевское 

города Москвы  на реализацию 

мероприятий по развитию района 

Очаково-Матвеевское города Москвы 

в 2023 году»; 

      -решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 17 мая 2023 года № 

49-СД «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 12 октября 2022 года 

№ 21 -СД «О согласовании 

направления средств стимулирования 

управы района Очаково-Матвеевское 

города Москвы  на реализацию 

мероприятий по развитию района 

Очаково-Матвеевское города Москвы 

в 2023 году»; 

      -решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 13 сентября 2023 года 

№ 75-СД «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 18 января 2023 года 

№6-СД «О проведении 

дополнительных мероприятий по 

социально-экономическому развитию 

района Очаково-Матвеевское города 

Москвы в 2023 году»; 

      -решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 13 сентября 2023 года 

№ 77-СД «О внесении изменений в 

14 Принятие решения об 

участии в работе комиссий, 

осуществляющих открытие 

работ и приемку оказанных 

услуг и (или) выполненных 

работ по капитальному 

ремонту общего имущества 

в многоквартирных домах  

 



решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 12 октября 2022 года 

№ 21 -СД «О согласовании 

направления средств стимулирования 

управы района Очаково-Матвеевское 

города Москвы  на реализацию 

мероприятий по развитию района 

Очаково-Матвеевское города Москвы 

в 2023 году»; 

-решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 13 сентября 2023 года 

№ 81-СД «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 28 сентября 2022 года 

№ 17-СД «Об участии депутатов 

Совета депутатов муниципального 

округа Очаково-Матвеевское в 

работе комиссий, осуществляющих 

открытие работ и приемку оказанных 

услуг и (или) выполненных работ по 

капитальному ремонту общего 

имущества в многоквартирных 

домах, проведение которого 

обеспечивает Фонд капитального 

ремонта многоквартирных домов 

города Москвы»»; 

-решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 13 сентября 2023 года 

№ 82-СД «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 08 февраля 2023 года 

№ 21-СД «Об участии депутатов 

Совета депутатов муниципального 

округа Очаково-Матвеевское в 

работе комиссий, осуществляющих 

открытие работ и приемку оказанных 

услуг и (или) выполненных работ по 



капитальному ремонту общего 

имущества в многоквартирных 

домах, проведение которого 

обеспечивает Фонд капитального 

ремонта многоквартирных домов 

города Москвы»; 

     -решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 11 октября 2023 года 

№ 91-СД  «О согласовании 

направления средств стимулирования 

управы района Очаково-Матвеевское 

города Москвы  на реализацию 

мероприятий по развитию района 

Очаково-Матвеевское города Москвы 

в 2024 году»; 

      -решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 11 октября 2023 года 

№ 92-СД «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 18 января 2023 года 

№6-СД «О проведении 

дополнительных мероприятий по 

социально-экономическому развитию 

района Очаково-Матвеевское города 

Москвы в 2023 году»; 

      -решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 13 декабря 2023 года 

№ 112-СД «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 11 октября 2023 года 

№91-СД «О согласовании 

направления средств стимулирования 

управы района Очаково-Матвеевское 

города Москвы  на реализацию 

мероприятий по развитию района 

Очаково-Матвеевское города Москвы 



в 2024 году»»; 

-решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 13 декабря 2023 года 

№ 113-СД «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 12 октября 2022 года 

№21-СД «О согласовании 

направления средств стимулирования 

управы района Очаково-Матвеевское 

города Москвы  на реализацию 

мероприятий по развитию района 

Очаково-Матвеевское города Москвы 

в 2023 году»; 

-решение Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 28 декабря 2023 года 

№ 123-СД  «О согласовании проекта 

адресного перечня многоквартирных 

домов, подлежащих включению в 

краткосрочный план реализации в 

2027, 2028 и 2029 годах региональной 

программы капитального ремонта 

общего имущества в 

многоквартирных домах на 

территории города Москвы, 

расположенных на территории 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское» 

 

15   Согласование установки 

ограждающих устройств на 

придомовых территориях 

многоквартирных домов; 

В течение 2023 года материалы об 

установке ограждающих устройств 

(шлагбаумов) на придомовых 

территориях многоквартирных домов 

на заседаниях Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское  рассматривались три 

раза, приняты следующие решения: 

- от 18 января 2023 года № 12-СД «О 

согласовании установки 

ограждающих устройств для 

регулирования въезда и выезда 

транспортных средств на придомовые 

территории многоквартирных домов 

по адресам:  г. Москва, ул. 

Глава 

муниципальн

ого округа, 

депутаты, 

администрац

ия 



Нежинская, д.8, корп.1, д.8 корп.2, 

д.8 корп.3, д.8 корп.4, д.8 корп.7»; 

- от 14 июня 2023 года №54-СД «О 

согласовании установки 

ограждающих устройств для 

регулирования въезда и выезда 

транспортных средств на придомовые 

территории многоквартирных домов 

по адресам: г. Москва, ул. 

Лобачевского, д.41, д.43, д.45»; 

-от 11 октября 2023 года №89-СД «О 

согласовании установки 

ограждающего устройства для 

регулирования въезда и выезда 

транспортных средств на 

придомовую территорию 

многоквартирного дома по адресу: г. 

Москва, ул. Веерная, д.7, корп.2» 

 

7. Взаимодействие с государственными учреждениями и общественными 

объединениями 

№п 

/п 
Мероприятие Отчет об исполнении 

Ответственн

ые 

1 Участие в заседании 

Координационного совета 

управы района и 

муниципального 

образования Очаково-

Матвеевское 

     Депутаты Совета депутатов 

принимают ежемесячно участие в 

заседаниях Координационного совета 

управы района и муниципального 

образования Очаково-Матвеевское. 

     По приглашению префектуры 

Западного административного округа 

Очаково-Матвеевское органы 

местного самоуправления 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское приняли участие в 2 

заседаниях Координационного 

Совета. 

В течение 2023 года глава 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское и заместитель 

председателя Совета депутатов 

принимали участие в 2 заседаниях 

Комиссии по безопасности 

дорожного движения при префектуре 

Западного административного округа 

города Москвы. 

Также в течение года 

уполномоченные депутаты 

принимали участия в заседаниях: 

Глава 

муниципальн

ого округа, 

депутаты, 

администрац

ия 

 
2 Участие в работе 

районных и окружных 

комиссий 

3 Участие в заседаниях 

окружного 

Координационного Совета  



- Комиссии по вопросам 

градостроительства, 

землепользования и застройки при 

Правительстве Москвы в Западном 

административном округе города 

Москвы; 

- районной Комисcии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав; 

-районной Комисcии управы района 

по оказанию материальной помощи; 

- Постоянно действующей рабочей 

группы управы района Очаково-

Матвеевское по вопросам 

профилактики терроризма, 

минимизации и ликвидации 

последствий его  проявления; 

- Комиссии по чрезвычайным 

ситуациям управы района; 

- Комиссия по проведению 

обследований  объектов городской и 

социальной  инфраструктур по их 

доступности для инвалидов и 

маломобильных граждан в районе. 

4 Организация  участия 

общественных 

организаций ветеранов 

Великой Отечественной 

войны, общества 

многодетных, общества 

инвалидов и др. 

общественных 

организаций района в 

местных публичных 

праздничных  и иных 

мероприятиях 

В 2023 году Советом депутатов 

поддерживалось активное 

взаимодействие  с многочисленными 

общественными организациями 

района, в том числе обществом 

ветеранов Великой Отечественной 

войны, ветеранов труда, общества 

многодетных, общества инвалидов и 

др. общественных организаций 

района.  

Члены обществ привлекаются   

для участия в местных публичных 

праздничных, военно-патриотических  

и иных мероприятиях, оказывается 

информационная поддержка, а также 

администрацией муниципального 

округа Очаково-Матвеевское 

организовано взаимодействие по 

выпуску печатных изданий с 

участием членов общественных 

объединений. 

В течение 2023 года  

почетными знаками «За вклад в 

развитие района» награждены 46 

жителей, почетными  знаками «За 

Глава 

муниципальн

ого округа, 

депутаты, 

администрац

ия 

 



заслуги перед районом» - 13 жителей, 

а также одному жителю района было 

присвоено звание «Почетный житель 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское». 

5 Размещение информации о 

деятельности 

общественных 

организаций ветеранов 

Великой Отечественной 

войны, общества 

многодетных, общества 

инвалидов и др. 

общественных 

организаций района в 

официальных печатных 

средствах массовой 

информации, на сайте 

В течение 2023 года информация, 

поступающая от общественных 

организаций ветеранов Великой 

Отечественной войны, общества 

многодетных, общества инвалидов и 

др. общественных организаций 

района размещалась на сайте 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское, также публиковались 

отдельные статьи в  выпусках газеты 

«Очаково-Матвеевское. Вестник 

местного самоуправления». 

Администрац

ия 

 

 

8. Информирование населения 

№п 

/п 
Мероприятие Отчет об исполнении Ответственные 

1 Проведение публичных 

слушаний по проекту 

решения об исполнении 

местного бюджета за год 

Публичные слушания назначены 

решением Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 17 мая 2023 года № 

43-СД «О проекте решения Совета 

депутатов муниципального округа  

Очаково – Матвеевское  «Об 

исполнении бюджета 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское за 2022 год»,  

Публичные слушания состоялись 13 

июня 2023 год 

Совет 

депутатов, 

администрация 

2 Проведение публичных 

слушаний по проекту 

решения Совета 

депутатов о местном 

бюджете на очередной 

год 

 

Публичные слушания назначены 

решением Совета депутатов  от 8 

ноября 2023 года № 103-СД «О 

назначении публичных слушаний по 

проекту решения Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское «О бюджете 

муниципального округа  Очаково-

Матвеевское на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов» (первое 

чтение)» 

Публичные слушания состоялись 06 

Совет 

депутатов, 

администрация 



декабря 2023 года 

3 Размещение информации 

о деятельности органов 

местного самоуправления 

через средства массовой 

информации  

Информация о деятельности органов 

местного самоуправления 

размещалась регулярно в течение 

года в  бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» (всего 13 

бюллетеней) и газете «Очаково-

Матвеевское. Вестник местного 

самоуправления» (6 выпусков), 

также на официальном сайте  

муниципального округа в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

По решению главы муниципального 

округа Очаково-Матвеевское 

оформлена аккредитация 

журналиста сетевого издания 

«Очаково-Матвеевское онлайн» 

(свидетельство о регистрации СМИ 

ЭЛ № ФС77-71789 от 08.12.2017 

года)  при Совете депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское на 2023 год. 

Решением Совета депутатов 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское от 06 декабря 2022 года 

№ 42-СД «Об официальной 

странице  муниципального округа 

Очаково-Матвеевское» определена 

официальная страница 

муниципального округа Очаково-

Матвеевское в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» в социальной сети 

«ВКонтакте» - 

https://vk.com/public216964176, на 

которой в течение 2023 года 

регулярно размещалась информация 

о деятельности. 

Администрация 

 

4 Размещение информации 

о деятельности органов 

местного самоуправления 

на официальном сайте 

муниципального округа в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

5 Размещение информации 

о деятельности органов 

местного самоуправления 

на официальной странице 

муниципального округа в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет»  

 

6 Прием жителей В течение 2023 года в соответствии Депутаты 

https://vk.com/public216964176


муниципального округа, 

рассмотрение обращений 

граждан и организаций. 

с установленным графиком 

осуществлялся прием жителей 

муниципального округа, 

рассмотрение обращений граждан и 

организаций администрацией  и 

Советом депутатов. 

2023 году по вопросам 

градостроительства,  

благоустройства, транспорта, 

жилищно-коммунального хозяйства, 

природопользования, торговли  и 

услуг и иных вопросов местного 

значения в органы местного 

самоуправления поступило в общей 

сложности более 680 обращений: в 

администрацию Очаково-

Матвеевское поступило – 377 

обращений, в Совет депутатов -

всего 308 обращений. 

По итогам рассмотрения 

Советом депутатов было направлено 

в течение 2023 года 390 исходящих 

писем по различным вопросам 

местного значения и вопросам 

реализации отдельных переданных 

полномочий, администрацией -576 

обращений. 

Совета 

депутатов, 

администрация 

 

7 Подготовка  и издание 

информационных 

материалов, печатной и 

сувенирной продукции о 

деятельности органов 

местного самоуправления 

для распространения 

среди населения  

На мероприятиях, проводимых 

органами местного самоуправления, 

проводилось вручение сувенирной 

продукции о деятельности местного 

самоуправления, в преддверии 

Новогодних праздников на 

тематических мероприятиях была 

организована выдача новогодних 

сладких подарков  для отдельных 

категорий граждан. 

В 2023 году было выпущено два 

печатных  издания (буклета), 6 

выпусков муниципальной газеты. 

Депутаты 

Совета 

депутатов, 

администрация  

 

9. Оказание муниципальных услуг 

1 Принятие решений о 

разрешении вступления 

в брак лицам, 

достигшим возраста 

шестнадцати лет, в 

порядке, установленном 

В течение 2023 года проводился 

мониторинг изменений 

законодательства в рассматриваемой 

сфере. Все принятые нормативные 

правовые акты, регулирующие 

предоставление муниципальных 

Администрация 



семейным 

законодательством 

Российской Федерации; 

услуг, актуализированы. 

2 Регистрации трудовых 

договоров, заключаемых 

работодателями - 

физическими лицами, не 

являющимися 

индивидуальными 

предпринимателями, с 

работниками, 

регистрация факта 

прекращения договора; 

3 Регистрации уставов 

территориального 

общественного 

самоуправления 

 


